Cascaes e de profissionais contratados especificamente 
para o evento, totalizando aproximadamente 60 
pessoas (FLORIPA TEATRO, 2011).   
 De acordo com dados repassados pela 
Coordenação da entidade, o orçamento total da 18ª 
edição do evento foi de R$ 1.353.660,00 (Um milhão, 
trezentos e cinquenta e três mil, seiscentos e sessenta 
reais). Desse valor, R$ 1.247.660,00 (Um milhão, 
duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta 

reais) receberam a chancela do Ministério da Cultura 
para serem captados com organizações públicas e 
privadas por meio dos incentivos fiscais proporcionados 
pela Lei nº 8.313/1991 – Lei Roanet e R$ 106.000,00 
(cento e seis mil reais) provenientes de recursos 
próprios (FCFFC, 2011). 
 Dadas as suas características, o festival tem 
como Missão: “Proporcionar à sociedade espetáculos 
de qualidade, democratizando a arte teatral para todas 
as áreas do município, estimulando o intercâmbio entre